
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 

{~\ 
~ 
~~ 

QUINTA COIIISION 283a. 
SESION (DE CLAUSURA) 

Jueves 14 de diciembre de 1950, 
a las 15 hora, 

QUINTO PERIODO DE SESIONES 
Documentos oficiales Lake SucceH, Nueva York 

INDICE 
Página 

Consecuencias financieras del proyecto de resolución sobre el tema 20 a) del 
programa propuesto por la Comisión Política Ad Hoc (AJC.5/446).. 325 

Consecuencias . financieras de los proyectos de resolución A y B, sobre el 
tema 21 a) y b) del programa, propuestos por la Comisión Política 
Ad Hoc (A/1728, A/C.5/447) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 325 

Aprobación de los proyectos de informe del Relator· (A/C.5/L.105, A/ 
C.S/L.107) ......... ••......................................... . 326 

Fin de los trabajos de la Comisión . .................................. 326 

Presidente: El Maharajá Jam Saheb de NAWANAGAR (India). 

Consecuencias financieras del proyecto de reso­
lución sobre el tema 20 a) del programa pro• 
puesto por la Comisión Política Ad Hoc (A/ 
C.5/446) 

l. El PRESIDENTE presenta el informe del Secre­
tario General (A/C.5/446) , relativo a las consecuen­
cias financieras del proyecto de resolución (A/1724) 
de la Comisión Política Ad H oc sobre la cuestión de 
un régimen internacional para la región de Jerusalén 
y la protección de los Lugares Sagrados. 
2. El Sr. AGHNIDES (Presidente de la Comisión 
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu­
puesto) presenta oralmente el informe de la Comisión 
Consultiva. 
3. Se complace en comprobar que del informe del 
Secretario General se desprende que han sido respe­
tados los principios aprobados por la Asamblea Gene­
ral (resolución 231 (III)) respecto a la cuantía de la 
dieta de los miembros del nuevo órgano que la Asam­
blea va a crear. 
4. La Comisión Consultiva aprueba el proyecto de 
presupuesto presentado por el Secretario General y 
recomienda, en consecuencia, que se abra un crédito 
de 25.600 dólares para el capítulo V de la sección 5 y 
un crédito de 5.000 dólares para el capítulo V de la 
sección 25. 
5. El Sr. KAHANY (Israel) recuerda que su dele­
gación ha votado en contra del proyecto de resolución 
aprobado por la Comisión Política Ad H oc porque 
esa decisión retrasaría la solución de un problema que 
hubiera podido ser resuelto satisfactoriamente si la 
Comisión Políti'ca Ad H oc hubiese aprobado otro de 
los proyectos de resolución que le han sido presentados 
pero sobre el cual no tuvo posibilidad de estatuir. 
El Sr. Kahany estima, por otra parte, que la tarea 
encomendada al nuevo órgano ha sido ya ejecutada. 

325 

6. Votará, pues, en contra de cualquier asignación de 
créditos para ese fin. 
7. Contestando a una pregunta formulada por el 
Sr. BRENNAN (Australia), el Sr. FOURIE (Unión 
Sudafricana), Relator, declara que aunque la Comi­
sión haya aprobado el presupuesto durante su sesión 
anterior, será posible, si adopta este procedimiento, 
incorporar al mismo los créditos que se hayan de con­
signar para la aplicación de las decisiones de otras 
comisiones cuyas consecuencias financieras le han sido 
sometidas conforme al artículo 152 del reglamento. 

Por 30 votos contra 1, y 6 abstmciones, quedan 
aprobadas en segunda lectura las recomendaciones de 
la Comisión Consultiva de abrir un crédito total de 
30.600 dólares. 

Consecuencias financieras de los proyectos de reso­
lución A y B, sobre el tema 21 a) y b) del 
programa, propuestos por la Comisión Política 
Ad Hoc (A/1728, A/C.5/447) 

8. El PRESIDENTE presenta el informe del Secre­
tario General (A/C.5/447) y el de la Comisión Con­
sultiva (A/1728) y señala que ésta recomie!1da una 
reducción de 4.000 dólares en el capítulo relativo a los 
gastos de viaje y dietas del personal contratado inter­
nacionalmente. 

Por 34 vptos contra 4, y 1 abstmci1~, queda apro_­
bada en segunda lectura la recomendac,on de la Comi-
sión Consultiva. 
9. El PRESIDENTE propone que se . autorice al 
Relator a comunicar directamente al Presidente de la 
Asamblea General las decisiones que acaba de adoptar 
la Quinta Comisión. 

Así queda acordado. 

A/C.5 /SR.283 



326 Asamblea General - Quinto período de sesiones . , Quinta Comisión 

Aprobación de los proyectos de informe del 
Relator (A/C.5/L.105, -A/C.5/L.107) 

~O. E~ rRESIDENTE felicita al Relator por la 
imparc1_ahdad de que ha dado muestra en la redacción 
de ~us i!1fonnes sobre el régimen de sueldos, subsidios 
y licencias de las Naciones Unidas (A/C.S/L.105) y 
sobre el proyecto de presupuesto para el ejercicio eco­
n~mico de 1951 (.tV<;.5/L.107_). Propone que los 
miembros de la Com1s1on comuniquen directamente al 
Relator todas las correcciones que deseen queden inclui­
das en dichos informes. 
11. El Sr. {?~ CO_MMINES (Francia) manifiesta 
que su delegac1on, al igual que otras, tiene la intención 
de proponer a la Asamblea General una enmienda a 
las disposiciones que figuran en el párrafo 4, relativo 
a la f~ecuencia del uso de licencia para visitar el lugar 
de ongen, del proyecto de resolución incluído en el 
informe de la Comisión sobre el régimen de sueldos 
subsidios y licencias de las Naciones Unidas. ' 

Queda aprobado el proyecto de informe ( A/C.5/ 
L.105) del Re]ator. 
12. A petición de Lord CROOK (Reino Unido) el 
PRESIDENTE somete a votación la cifra bruta total 
del proyecto de presupuesto para el ejercicio económico 
de 1951, o sea 47.798.600 dólares. 

Por 34 votos contra 1, y 5 abstenciones, qiieda 
aprobada c,i segunda lectura la totalidad del proyecto 
de presupuesto. 
13. El Sr. BRENNAN (Australia) manifiesta haber 
votado en contra de la tot;ilidad del proyecto de presu­
puesto por oponerse al crédito de 1.750.000 dólares 
correspondiente a la celebración del sexto período ordi­
nario de sesiones de la Asamblea General en Europa. 
14. El PRESIDENTE propone que se apruebe la 
cifra correspondiente a ingresos diversos, que asciende 
a 6.521.000 dólares. 

Queda aprobada la propuesta del Presidente. 
15. El Sr. FOURIE (Unión Sudafricana), Relator, 
señala que está en preparación un proyecto de informe 

Printed in Canada 

de la Comisión relativo a la decisión que ha tomado 
de aplazar el examen del estatuto permanente • del 
personal.1 • • 

Fin de los trabajos de la Comisión 

16. El Sr. _FOURIE (Unión Sudafricana), Relator, 
da las gracias a los miembros de la • Dirección de 
Hacienda y de la secretaría de la Comisión por la 
ayuda que le han prestado en el cumplimiento de su 
tarea. 
17. Lord CROOK (Reino Unido) tributa un caluroso· 
homenaje al Presidente:' 
18. La Srta. WITTEVEEN (Países Bajos), el Sr. 
HALL (Estados Unidos de América), el Sr. Amjad 
ALI (Pakistán), el Sr. MELAS (Grecia), el Sr. DE 
COMMINES (Francia), el Sr. MACHADO (Brasil), 
el Sr. FENAUX (Bélgica) y el Sr. ASHA (Siria) 
se asocian al homenaje tributado al Presidente por el 
representante del Reino Unido, y dirigen su felicita­
ciones y agr;:idecimientos a los otros miembros de la 
Comisión, al Presidente de la Comisión Consultiva y 
a la Secretaría, por la ayuda prestada a la Comisión 
en el desempeño de sus funciones. 
19. El .PRESIDENTE da las gracias a todos los 
miembros de la Secretaría, desde los más modestos a 
los más elevados, que han participado de uno u otro 
modo en los trabajos de la Comisión, al Presidente 
de la Comisión Consultiva, a sus colegas de oficina y 
a todos los miembros de la Comisión. 
20. El Sr. AGHNIDES (Presidente de la Comisión 
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu­
puesto) da las gracias al Presidente y a los Miembros 
de la Comisión. Se excusa de la franqueza un tanto 
brusca con que a veces se ha expresado y da las gra­
cias a todos los que han ayudado a la Comisión Con­
sultiva a desempeñar su tarea. 

Se levanta la sesión a las 16.30 horas. 

1 El informe fué publicado ulteriormente como documento 
A/1731. 

All-39842-January 1951-850 




